SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO MIRANTE DO

PARANAPANEMA
Rua Antonio Erisvaldo da Silva, 597, Vl. Vasconcelos

Mirante do Paranapanema

EDITAL 001/2024

Entrevistas para designação de Professor de Educação Básica I; Professor de Educação Básica

II; Professor de Ensino Fundamental e Médio interessados em atuar em escolas inseridas no

Programa Ensino Integral – PEI para o ANO LETIVO 2025.

A Dirigente Regional de Ensino da D.E.R.-Mirante do Paranapanema, no uso de suas atribuições legais,

atendendo ao previsto na Resolução SEDUC nº 77, de 24 de outubro de 2024 – “Dispõe sobre o processo

de credenciamento, transferência, alocação e realocação do Programa Ensino Integral – PEI – 2025” e

demais documentos orientadores, torna público o Edital de Convocação para Entrevistas de Docentes.

I – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A entrevista é etapa obrigatória aos docentes que constam nos itens I, II, III e IV abaixo:

I – docentes efetivos e não efetivos (Anos Iniciais, Finais e Ensino Médio) indicados à realocação.

II – docentes contratados 2022 a 2024 (Anos Finais e Ensino Médio) indicados à realocação.

III – docentes efetivos e não efetivos (Anos Iniciais, Finais e Ensino Médio) que não fazem parte do programa e

pleiteiam designação.

IV – docentes contratados e candidatos à contratação (Anos Finais e Ensino Médio) que não fazem parte do

programa e pleiteiam designação.

1.2. Esta etapa tem o objetivo de classificar docentes para atuação no âmbito do Programa de Ensino Integral,

na Diretoria de Ensino Região – Mirante do Paranapanema.

1.3. O candidato interessado em concorrer à vaga de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I / PROFESSOR EDUCAÇÃO

BÁSICA II / PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO - PEI, no ano de 2025 deverá passar por entrevista

realizada por comissão composta por Supervisor de Ensino/Educacional, Diretor de Escola/Escolar e Professor

Especialista em Currículo – PEC.

1.4. A comissão é responsável pela entrevista, avaliação e classificação (deferimento ou indeferimento).

1.5. O candidato a vaga deve atender aos seguintes requisitos:

1.5.1. Não possuir antecedentes funcionais desabonadores;

1.5.2. Estar em pleno gozo dos direitos políticos;

1.5.3. Estar regularizado junto às obrigações eleitorais e militares (quando aplicável);

1.5.4. Não ter sofrido qualquer punição disciplinar, nos 5 (cinco) anos anteriores à abertura do processo seletivo,

em conformidade com a Resolução SEDUC 77, de 24 de outubro de 2024.

1.6. Neste processo, e ano subsequente, fica vedada a participação de integrantes do Quadro do Magistério que

tenham sido cessados, no ano de 2024, nas hipóteses previstas no §3º, do artigo 5º e §3º e §4º, do artigo 13 da

Resolução SEDUC 77, de 24 de outubro de 2024.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO MIRANTE DO
PARANAPANEMA
Rua Antonio Erisvaldo da Silva, 597, Vl. Vasconcelos
Mirante do Paranapanema

II – DO PROCESSO

2.1. A comissão de seleção realizará entrevistas, via Teams (remotamente), para avaliação e classificação de

acordo com a situação funcional na inscrição do professor.

2.2. O processo de entrevista ocorrerá no seguinte período:

2.2.1. Entrevistas individuais: de 18/11/2024 e 19/11/2024, conforme data e horário, com nomes  dos

candidatos, conforme listas contidas ao final deste edital.

2.3.2. A entrevista será em nível de Diretoria de Ensino,em formato remoto, conforme data agendada, pela

comissão de credenciamento  publicada no Site da Diretoria de Ensino e no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

2.3.3. Após a etapa da entrevista, os docentes constantes nos itens I, II, III e IV serão classificados, de acordo

com a situação funcional e submetidos à sessão de alocação.

2.3.4. Posterior a etapa da entrevista, na sessão de alocação, em nível de Diretoria de Ensino, compete ao Diretor

de Escola/Escolar decidir entre os classificados, independente da situação funcional, o docente que será alocado

na Unidade Escolar, com a possibilidade de consultar os integrantes da Comissão de alocação PEI.

2.3.5. Por se tratar de entrevista para análise de perfil não haverá recurso sobre o desempenho.

III – DOS RESULTADOS

3.1. Os resultados das entrevistas serão divulgados por meio de publicação no site desta Diretoria de Ensino

(www.demparanapanema.educacao.sp.gov.br ) e no Diário Oficial do Estado de São Paulo, em 28/11/2024.

3.2. A Alocação e Realocação estão previstas para serem realizadas entre 03 a 06/12/2024, para docentes

titulares de cargos e não efetivos, conforme publicação futura no site da Diretoria de Ensino.

3.3. Contratados e candidatos à contratação participarão da alocação/realocação em janeiro de 2025, em

cronograma a ser oportunamente divulgado pela CGRH.

IV- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A participação do candidato implicará a aceitação das normas estabelecidas neste edital;

4.2. O candidato que não atender aos requisitos estabelecidos será eliminado do processo;

4.3. É de responsabilidade do candidato a veracidade das informações prestadas e a apresentação dos

documentos solicitados no edital;

 4.4. O não comparecimento ou não participação do candidato na entrevista implicará sua eliminação, ficando

impedido de participar de alocações no Programa de Ensino Integral;

4.5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.demparanapanema.educacao.sp.gov.br/

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO MIRANTE DO

PARANAPANEMA
Rua Antonio Erisvaldo da Silva, 597, Vl. Vasconcelos

Mirante do Paranapanema

V. CRONOGRAMA

Segue abaixo o Cronograma de Atendimento retificado e atualizado por conter incorreções:

Link de Acesso ao Cronograma:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/10pUvNHyDTRrSMPC6KV7_gJ7szqU_RT3_Sw5TwxniN
k8/edit?usp=sharing

VI – LINKS DE ACESSO ÀS BANCAS:

As entrevistas, conforme disposto no item 2.1. deste edital, serão realizadas via Teams. Os links de acesso

disponibilizados abaixo foram atualizados. Informamos que os candidatos deverão aguardar a liberação de

acesso por parte dos servidores responsáveis pelas bancas.

BANCA 1 :

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_YTY4YzJlOWUtODMyMC00MDZiLTgxNmMtYzc4ZjkyODExODVl%40thread.v2/0?context=%7b%22

Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22d7319f78-61b7-43d7-855a-

187683835b2f%22%7d

BANCA 2 :

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_YjA5OWRlZmQtN2JlNy00MGU2LThkNTYtZTg3MGNlZThkN2Qx%40thread.v2/0?context=%7b%22

Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b43a8768-9e83-405b-b408-

6d93b5cb8c26%22%7d

https://docs.google.com/spreadsheets/d/10pUvNHyDTRrSMPC6KV7_gJ7szqU_RT3_Sw5TwxniNk8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/10pUvNHyDTRrSMPC6KV7_gJ7szqU_RT3_Sw5TwxniNk8/edit?usp=sharing
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTY4YzJlOWUtODMyMC00MDZiLTgxNmMtYzc4ZjkyODExODVl%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22d7319f78-61b7-43d7-855a-187683835b2f%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTY4YzJlOWUtODMyMC00MDZiLTgxNmMtYzc4ZjkyODExODVl%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22d7319f78-61b7-43d7-855a-187683835b2f%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTY4YzJlOWUtODMyMC00MDZiLTgxNmMtYzc4ZjkyODExODVl%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22d7319f78-61b7-43d7-855a-187683835b2f%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTY4YzJlOWUtODMyMC00MDZiLTgxNmMtYzc4ZjkyODExODVl%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22d7319f78-61b7-43d7-855a-187683835b2f%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YjA5OWRlZmQtN2JlNy00MGU2LThkNTYtZTg3MGNlZThkN2Qx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b43a8768-9e83-405b-b408-6d93b5cb8c26%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YjA5OWRlZmQtN2JlNy00MGU2LThkNTYtZTg3MGNlZThkN2Qx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b43a8768-9e83-405b-b408-6d93b5cb8c26%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YjA5OWRlZmQtN2JlNy00MGU2LThkNTYtZTg3MGNlZThkN2Qx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b43a8768-9e83-405b-b408-6d93b5cb8c26%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YjA5OWRlZmQtN2JlNy00MGU2LThkNTYtZTg3MGNlZThkN2Qx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b43a8768-9e83-405b-b408-6d93b5cb8c26%22%7d

BANCA 3 :

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_OGQ4OTdmMTMtZDlkYy00MmRkLTkzNjMtNzk1ZTEyZjkzMDA4%40thread.v2/0?context=%7b%2

2Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b0b5616c-bc1c-4b72-baaf-

e1765179eccd%22%7d

BANCA 4:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_NjczNTZhNGUtYmIwZS00NTRmLTljY2UtOTc3NjRjYWU4YzA0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid

%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22a7ad9cd3-5b28-4ab3-98e8-

1d944d23baab%22%7d

VII. Listas de candidatos por categoria atualizados

Encaminhamos abaixo os links de acesso às listas atualizadas de acordo com a categoria do candidato.
Lembramos que fica o candidato responsável por consultá-las de acordo com a sua categoria funcional (A, F, O
e Extinto). Apontamos ainda que com as correções efetuadas no Cronograma e nas listas, nenhum candidato
será prejudicado. Segue abaixo o link das listas por categoria:

1 – CATEGORIA A –
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JJRfdR0TNlwCtiltBtmReAFmO_69jXxy/edit?usp=sha
ring&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true

2 – CATEGORIA F –
https://docs.google.com/spreadsheets/d/16XUlvaTe1iDMExFoPnFL5kg64TjQeoo1/edit?usp=sh
aring&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true

3 – CATEGORIA O – https://docs.google.com/spreadsheets/d/154KarcNN-Nc--gN-
TjNQvw2Cudg13-WL/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true

4 – CANDIDATO À CONTRATAÇÃO –
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1RXEeShMSbiWf-
6qOXfYKKJHD45M78d05/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=tru
e

5 – REALOCADOS – CATEGORIA A E F –
https://drive.google.com/file/d/1Eturf4MSj_hryec4bGDOvT9ZzkwaSlv5/view?usp=sharing

6 – REALOCADOS – CATEGORIA O -
https://drive.google.com/file/d/1lIMVsxH0KPO8Kfkx7nodUY6VKKa-vU_D/view?usp=sharing

Mirante do Paranapanema, 18 de novembro de 2024.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OGQ4OTdmMTMtZDlkYy00MmRkLTkzNjMtNzk1ZTEyZjkzMDA4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b0b5616c-bc1c-4b72-baaf-e1765179eccd%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OGQ4OTdmMTMtZDlkYy00MmRkLTkzNjMtNzk1ZTEyZjkzMDA4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b0b5616c-bc1c-4b72-baaf-e1765179eccd%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OGQ4OTdmMTMtZDlkYy00MmRkLTkzNjMtNzk1ZTEyZjkzMDA4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b0b5616c-bc1c-4b72-baaf-e1765179eccd%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OGQ4OTdmMTMtZDlkYy00MmRkLTkzNjMtNzk1ZTEyZjkzMDA4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22b0b5616c-bc1c-4b72-baaf-e1765179eccd%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjczNTZhNGUtYmIwZS00NTRmLTljY2UtOTc3NjRjYWU4YzA0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22a7ad9cd3-5b28-4ab3-98e8-1d944d23baab%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjczNTZhNGUtYmIwZS00NTRmLTljY2UtOTc3NjRjYWU4YzA0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22a7ad9cd3-5b28-4ab3-98e8-1d944d23baab%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjczNTZhNGUtYmIwZS00NTRmLTljY2UtOTc3NjRjYWU4YzA0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22a7ad9cd3-5b28-4ab3-98e8-1d944d23baab%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjczNTZhNGUtYmIwZS00NTRmLTljY2UtOTc3NjRjYWU4YzA0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22a7ad9cd3-5b28-4ab3-98e8-1d944d23baab%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjczNTZhNGUtYmIwZS00NTRmLTljY2UtOTc3NjRjYWU4YzA0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22a7ad9cd3-5b28-4ab3-98e8-1d944d23baab%22%7d
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JJRfdR0TNlwCtiltBtmReAFmO_69jXxy/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JJRfdR0TNlwCtiltBtmReAFmO_69jXxy/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/16XUlvaTe1iDMExFoPnFL5kg64TjQeoo1/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/16XUlvaTe1iDMExFoPnFL5kg64TjQeoo1/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/154KarcNN-Nc--gN-TjNQvw2Cudg13-WL/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/154KarcNN-Nc--gN-TjNQvw2Cudg13-WL/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1RXEeShMSbiWf-6qOXfYKKJHD45M78d05/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1RXEeShMSbiWf-6qOXfYKKJHD45M78d05/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1RXEeShMSbiWf-6qOXfYKKJHD45M78d05/edit?usp=sharing&ouid=114125733281573321358&rtpof=true&sd=true
https://drive.google.com/file/d/1Eturf4MSj_hryec4bGDOvT9ZzkwaSlv5/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1lIMVsxH0KPO8Kfkx7nodUY6VKKa-vU_D/view?usp=sharing

Camila Aparecida Santi Ramos
Dirigente Regional de Ensino